
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 
 
 
 
 
 

Determinazione del Responsabile del Servizio
Numero Data

31 05-02-2021
 
 
  

OGGETTO:

ADESIONE AL PROGETTO "RAFFORZAMENTO DELLA CAPACITA'
AMMINISTRATIVA DEI PICCOLI COMUNI" - LEGGE 17 LUGLIO 2020 N.
77 (LEGGE RILANCIO) - AFFIDAMENTO INCARICO ALLA DITTA PA
DIGITALE SPA DI PIEVE FISSIRAGA (LO) - CIG. Z88308641A.

 
 
VISTI gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;
 
            VISTO l’articolo 27 dello Statuto Comunale;
 
            VISTI gli articoli 183 e 184 del D. Lgs 18.08.2000 n. 267;
 
            VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.
58 del 20.11.2015;
 
            VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 09.04.2019 con cui approvava il
Regolamento per la disciplina ed i criteri per l’individuazione delle posizioni organizzative;
 
            RICHIAMATI i decreti:
- n. 1/2019 del 06.05.2019 per la nomina del Responsabile dei Servizi Finanziario e Demografici;
- n. 10/2019 del 06.09.2019 per la nomina del Responsabile Servizio Tecnico;
- n. 11/2019 del 06.09.2019 per la nomina del Responsabile dei Servizi di Polizia Locale e Personale;
 



 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 
 
PREMESSO che l’articolo 239 del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni,
dalla legge 17 luglio 2020, n. 77, (c.d. “Rilancio”) ha istituito il Fondo per l’innovazione tecnologica e
la digitalizzazione, destinato a coprire le spese per interventi, acquisti e misure di sostegno in favore di
una strategia di condivisione e utilizzo del patrimonio informativo pubblico a fini istituzionali, della
implementazione diffusa e della messa a sistema degli strumenti per la digitalizzazione del Paese,
dell’accesso in rete tramite le piattaforme abilitanti previste dal decreto legislativo n. 82 del 2005
(Codice dell’amministrazione digitale, di seguito “CAD”), nonché finalizzato a colmare il digital divide
, attraverso interventi a favore della diffusione dell’identità digitale, del domicilio digitale e delle firme
elettroniche;
 
DATO ATTO che la dotazione prevista per il Fondo è di 50 milioni di euro per l’anno 2020 ed il
Ministro per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione provvede alla gestione del Fondo e alla
individuazione degli interventi;
 
VISTO che a seguito dell’adozione del decreto del Ministro di riparto del Fondo, il Dipartimento per la
trasformazione digitale, con convenzione del 10 dicembre 2020, ha assegnato una quota parte del
Fondo alla PagoPA S.p.A., con sede legale in Roma, Piazza Colonna 370, C.F. e P.IVA 15376371009
per la pubblicazione, in qualità di Soggetto Attuatore, del presente Avviso, destinato ai Comuni, con la
finalità di promuovere la diffusione delle seguenti piattaforme abilitanti:
- Piattaforma PAGOPA
- App IO
- SPID
 
VISTO l’avviso pubblico emesso da PagoPA SPA con le indicazioni delle procedure da seguire per
l’accesso ai fondi sopra indicati;
 
DATO ATTO che con l’allegato 2 di cui all’avviso pubblico sopra indicato veniva comunicato
l’importo del contributo spettante al Comune di Anzola d’Ossola (abitanti fino a 5000 abitanti)
dell’importo di euro 3.900,00;
 
RICORDATO:
- che in data 08.01.2021 questo Ente ha richiesto di partecipare all’avviso pubblico di PagoPA;
- che con comunicazione in data 08.01.2021 prot. 54 è stata confermata l’accettazione alla
partecipazione di questo ente;
 
DATO ATTO che gli applicativi software utilizzati dal comune di Anzola d’Ossola sono forniti dalla
ditta PA Digitale spa di Pieve Fissiraga (LO);
 
VERIFICATA la possibilità di affidarsi alla stessa ditta per lo sviluppo del progetto informatico come
richiesto dall’avviso pubblico emesso da PAGOPa spa;
 
VISTO il preventivo presentato dalla PA Digitale spa che risulta essere il seguente:
- IO App euro 700,00
- SPID euro 360,00
- attivazione 5 servizi di UrbiPay euro 500,00
- Istanze on line euro 2.000,00



per un totale di euro 3.560,00
 
RITENUTO pertanto di affidare alla ditta PA Digitale spa l’incarico come sopra specificato;
 
DATO ATTO che è fatto obbligo a tutte le Pubbliche Amministrazioni di ricorrere al mercato
elettronico (MePa) per l'acquisto di beni e/o servizi, salvo l'ipotesi in cui quel prodotto o quel servizio
manchi assolutamente;
 
RITENUTO pertanto di procedere al rinnovo del servizio mediante ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione;
 
RICHIAMATO il Regolamento per i lavori, le forniture e i servizi in economia approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 28.07.2010, in attuazione dell’art. 125 del Decreto
Legislativo n. 163/2006 e degli artt. 173 e seguenti e 332 e seguenti del D.P.R. n. 207/2010;
 
VISTO lo Statuto Comunale;
 
ACQUISITO il parere ed il visto di regolarità contabile, da parte del Responsabile del Servizio
Finanziario, ai sensi dell'art.151 e dell'art.147- bis del D.Lgs.n.267/2000;
 
DATO il parere favorevole di regolarità tecnica, di cui all’art.147-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000,
n.267 e s.m.i.;
 

D E T E R M I N A
 

1. Di affidare alla ditta PA Digitale spa con sede in Pieve Fissiraga (Lo) l’incarico per lo sviluppo dei
seguenti progetti informatici:
- IO App euro 700,00
- SPID euro 360,00
- attivazione 5 servizi di UrbiPay euro 500,00
- Istanze on line euro 2.000,00
per un totale di euro 3.560,00
 
2. Di dare atto che l’importo complessivo di euro 4.343,20 trova idonea imputazione all’intervento
1.01.03.03 del bilancio corrente esercizio, di cui euro 3.900,00 con contributo erogato dalla ditta
PAGO Pa spa ed euro 443,20 con fondi di bilancio:
 
3. Di dare atto che ai fini di ottemperare alle disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari
il C.I.G. (codice identificativo di gara) del presente affidamento è Z88308641A.
 
4. Di dare atto che a seguito di verifica il Durc è risultato regolare.
 
5. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2021.
 
6. Di disporre che il presente atto sia pubblicato sul sito web istituzionale di questo Comune, nella
sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi dell'art.37 del D.Lgs.n.33/2013.
 
 
 
 
 



 
Data: 05-02-2021                                                                                                                                   Il Responsabile del Servizio
                                                                                              f.to  ROSSANA BELTRAMI
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e
regolamentare.
 
Data: 05-02-2021

Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                           f.to ROSSANA BELTRAMI

 
 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo
147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia:
 
[ XX ] PARERE FAVOREVOLE
[  ] PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni: _____________________________________________________
[  ] PARERE NON NECESSARIO
 
Data: 05-02-2021
                                                                                                                                      Il Responsabile del servizio finanziario
                                                                                                                                                      f.to Rossana Beltrami

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità
effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata,
mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267:

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio

  VEDERE INTERNO    
 
Data: 05-02-2021

Il Responsabile del servizio finanziario
f.to Rossana Beltrami

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del
d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
Il presente atto viene pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico, come prescritto dall’art. 32
comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69 dal giorno:
 
Data: 12-02-2021
                                                                                                                               Il Segretario Comunale
                                                                                                                              f.to Dott. Giovanni Boggi
 
 
Il presente atto è conforme all’originale.
Data: 12-02-2021                                                                                     Il Segretario Comunale
                                                                                                                           f.to  Dott. Giovanni Boggi


